遠野商工会報 №128 2018 年 1 月 1 日

1

「商工会は、行きます、聞きます、提案します」 ～会員満足向上運動展開中～

発行責任者 遠野商工会 会長 佐々木 弘志 №128（平成 30年 1月 1日発行）
 本  所〒028－0522 遠野市新穀町 6-1        電話 62－2456 ＦＡＸ62－2356

 宮守支所〒028－0304 遠野市宮守町下宮守 30－48－2  電話 67－2230 ＦＡＸ67－2237

 メール：shokokai@echna.ne.jp  ホームページ：http://www.shokokai.com/tohno/

 新年、あけましておめでとうございます。

平成３０年の年頭にあたり、謹んで新年のご挨拶を申し上げ

ます。

 日頃より本会の事業推進にあたりましては、会員の皆様をは

じめ、関係機関各位から格別のご支援を賜っておりますことに

厚くお礼申し上げます。

 最近の景気動向は、個人消費の緩やかな持ち直しや設備投資の増加傾向など企業

収益の改善もあり、緩やかな回復基調が続いている状況にあります。

先行きについても、雇用や所得環境の改善が続く中で、各種政策の効果もあって、

緩やかに回復していくことが期待されております。しかしながら、海外経済の不確

実性や金融資本市場の変動の影響に留意が必要であるとも言われております。

 好調な企業収益を背景に投資の増加や賃上げ・雇用環境の更なる改善等につなげ、

地域や中小企業・小規模事業者も含めた経済の好循環の拡大が期待されるところで

す。

 本会では、平成２９年においても、小規模事業者の持続的な発展に向けた経営力

向上支援に積極的な取組みを行うとともに、新分野進出や新商品・新サービス開発

等を目指す企業への経営革新計画策定支援など数多くの支援を実施してきたところ

です。

本年においても、「行きます。聞きます。提案します。」をスローガンに「会員企

業の繁栄・発展を支援し、会員から必要とされる組織」「地域経済の発展に寄与し、

地域住民から必要とされる組織」を目指し、中小・小規模企業の持続的な発展への

支援と地域経済の活性化に向けた取組みを更に強化してまいります。

商工会は、地域の経済団体としてその果たす役割の重要性を踏まえ、支援機能の

強化を図るとともに、組織強化を推進してまいります。

 結びに、本会事業に対する一層のご理解とご支援、ご協力を賜りますようお願い

申し上げますとともに、会員の皆様のご健勝とご繁栄を祈念し年頭のご挨拶といた

します。

遠野商工会
会長 佐々木 弘志

mailto:shokokai@echna.ne.jp
http://www.shokokai.com/tohno/

遠野商工会報 №128 2018 年 1 月 1 日

2

勤続３０年以上                          １５名

１１月２４日（金）に平成２９年度勤続功労者表彰式が「サンパークやなぎ」におい

て開催され、２１事業所７７名の方々が表彰されました。表彰式には、関係者７２名が

出席し、佐々木弘志商工会長が受賞者一人一人を表彰して長年の勤続に対する功労をた

たえました。

表彰に続き、受賞者を代表して菊池文子さん（時田医院）が謝辞を述べました。受賞

された皆さんおめでとうございます。今後も、他の社員の模範となり社業発展に尽力い

ただくと同時に、長年培ってきた経験やノウハウを後輩たちにお伝え下さい。

 ■平成２９年勤続功労表彰者一覧 ７７名（敬称略）

式辞を述べる

佐々木商工会長

謝辞を述べる受賞者代表の

菊池文子さん(時田医院)

受賞者一人ひとりに表彰状と

記念品が授与されました。

表彰者氏名 事業所名 勤続年数

菊 池 文 子 時 田 医 院 ４０年 ６ヶ月

三 松 タ ヱ 子 時 田 医 院 ３９年 ６ヶ月

菊 池 陽 子 時 田 医 院 ３９年 ６ヶ月

佐 々 木 滝 夫 遠野建設工業㈱ ３９年 ２ヶ月

菊 池 美 代 子 時 田 医 院 ３５年 ７ヶ月

及 川 世 津 子 ㈱ ト ー ノ 精 密 ３１年 ９ヶ月

昆 野 秀 子 ㈱ ト ー ノ 精 密 ３１年 ７ヶ月

滝 本 富 美 男 ㈱東洋レンズ岩手工場 ３０年１０ヶ月

佐 々 木 光 紀 岩手アパレル㈱ ３０年 ６ヶ月

阿 部 幸 江 岩手アパレル㈱ ３０年 ６ヶ月

佐々木久美子 岩手アパレル㈱ ３０年 ６ヶ月

菊 池 善 郎 ㈱東洋レンズ岩手工場 ３０年 ６ヶ月

小 松 ま ゆ み ㈱東洋レンズ岩手工場 ３０年 ６ヶ月

菊 池 さ つ き ㈱ ト ー ノ 精 密 ３０年 ４ヶ月

植 村 光 子 岩手アパレル㈱ ３０年 １ヶ月

遠野商工会報 №128 2018 年 1 月 1 日

3

勤続２０年以上３０年未満                      ２３名

勤続１０年以上２０年未満                      ２７名

表彰者氏名 事業所名 勤続年数

千 葉 美 子 メンズファッション坂上 １７年 １ヶ月

浅 沼 喜 美 雄 ㈲遠野地区清掃社 １５年 ８ヶ月

阿 部 智 子 ㈲遠野地区清掃社 １３年 １ヶ月

唯 是 洋 平 岩手東亜 DKK㈱ １２年 ８ヶ月

小 水 内 大 紀 岩手アパレル㈱ １２年 ６ヶ月

長 瀬  恵 岩手アパレル㈱ １２年 ３ヶ月

髙 橋 盛 子 岩手アパレル㈱ １１年 ７ヶ月

菊 池 い く 子 岩手アパレル㈱ １１年 ６ヶ月

三 浦 壽 美 子 岩手アパレル㈱ １０年 ９ヶ月

菊 池 隆 夫 ㈲ 多 田 工 務 店 １０年 ９ヶ月

澤  輝 美 ㈲ 多 田 工 務 店 １０年 ８ヶ月

表彰者氏名 事業所名 勤続年数

立 花 和 江 佐 藤 建 設 ㈱ ２９年 ３ヶ月

菊 池 信 策 ㈱ ト ー ノ 精 密 ２６年 ８ヶ月

菊 池 茂 子 時 田 医 院 ２６年 ０ヶ月

千 葉 晃 也 ㈱ ト ー ノ 精 密 ２５年 ６ヶ月

田 中  伸 ㈱ ト ー ノ 精 密 ２５年 ６ヶ月

留 場 孝 芳 ㈱ ト ー ノ 精 密 ２５年 ６ヶ月

奥 寺 い さ 子 メンズファッション坂上 ２５年 ５ヶ月

松 原 元 子 時 田 医 院 ２４年 ８ヶ月

田 中 幸 絵 ㈱ ト ー ノ 精 密 ２４年 ６ヶ月

多 田 光 子 松田重機工業㈱ ２１年 ７ヶ月

菊 池 隆 子 (一社)遠野ふるさと公社 ２１年 ６ヶ月

菊 池 美 保 (一社)遠野ふるさと公社 ２１年 ６ヶ月

堀 内 朋 子 (一社)遠野ふるさと公社 ２１年 ６ヶ月

松 本 知 浩 (一社)遠野ふるさと公社 ２１年 ６ヶ月

新 田 和 幸 (一社)遠野ふるさと公社 ２１年 ６ヶ月

北 湯 口 直 樹 松 田 建 設 ㈱ ２１年 ６ヶ月

大 木 順 子 (一社)遠野ふるさと公社 ２１年 ５ヶ月

小 向 一 義 筑波ダイカスト工業㈱遠野工場 ２０年 ６ヶ月

菊 池 大 樹 (協 )遠野グルーラム ２０年 ６ヶ月

多 田 和 広 ㈱ カ ク タ 設 計 ２０年 ６ヶ月

小 水 内 勝 司 筑波ダイカスト工業㈱遠野工場 ２０年 ６ヶ月

昆  拓 夫 ㈲ 多 田 工 務 店 ２０年 ５ヶ月

松 田 一 夫 松田重機工業㈱ ２０年 ０ヶ月

遠野商工会報 №128 2018 年 1 月 1 日

4

中 田 健 一 ㈲ 多 田 工 務 店 １０年 ８ヶ月

中 村 光 夫 ㈲ 多 田 工 務 店 １０年 ８ヶ月

沖 舘 章 平 筑波ダイカスト工業㈱遠野工場 １０年 ８ヶ月

岡 田 孝 二 ㈱ 栄 組 １０年 ７ヶ月

佐 々 木 亜 里 ㈲駒形モータース １０年 ６ヶ月

宇 夫 方  譲 筑波ダイカスト工業㈱遠野工場 １０年 ５ヶ月

鈴 木 雄 仁 筑波ダイカスト工業㈱遠野工場 １０年 ５ヶ月

佐 々 木 和 徳 (協 )遠野グルーラム １０年 ４ヶ月

外 田 一 路 士 (協 )遠野グルーラム １０年 ４ヶ月

藤 井  健 ㈱ 栄 組 １０年 ４ヶ月

小 向 政 宏 ㈱ 栄 組 １０年 ２ヶ月

上 山  繁 ㈲ 多 田 工 務 店 １０年 ２ヶ月

堀 切 光 信 ㈲ 多 田 工 務 店 １０年 １ヶ月

佐 々 木 勝 也 筑波ダイカスト工業㈱遠野工場 １０年 １ヶ月

千 葉 健 悦 ㈲駒形モータース １０年 ０ヶ月

在 原 謙 二 ㈱ 遠 野 テ レ ビ １０年 ０ヶ月

勤続５年以上１０年未満                       １２名

表彰者氏名 事業所名 勤続年数

菊 池 久 美 子 茂木クリーニング ７年 ４ヶ月

橘 川 庸 江 岩手アパレル㈱ ７年 ３ヶ月

小 松 規 予 ㈲ 多 田 工 務 店 ７年 ０ヶ月

菊 池 静 香 茂木クリーニング ５年 ４ヶ月

佐 々 木 孝 子 ムサシ電子㈱遠野宮守工場 ５年 ３ヶ月

齋 藤 富 久 子 ムサシ電子㈱遠野宮守工場 ５年 ３ヶ月

浅 沼 綾 子 ムサシ電子㈱遠野宮守工場 ５年 ３ヶ月

菊 池 純 菜 ムサシ電子㈱遠野宮守工場 ５年 ３ヶ月

多 田 静 子 ムサシ電子㈱遠野宮守工場 ５年 １ヶ月

千 田 美 由 紀 ムサシ電子㈱遠野宮守工場 ５年 １ヶ月

藤 田 志 穂 ㈲駒形モータース ５年 １ヶ月

千 田 直 美 ムサシ電子㈱遠野宮守工場 ５年 ０ヶ月

■その他商工会関係の表彰報告
◆平成 29 年 11月 8日（水）県青連・県女性連創立 50 周年記念式典にて表彰

 岩手県商工会青年部連合会長表彰・女性部連合会長表彰
表彰者氏名 表 彰 内 容

松 田 良 友 青 年 部 役 員 功 労 者

織 笠 一 成 青 年 部 役 員 功 労 者

今 淵 正 子 女 性 部 役 員 功 労 者

菊 池 美 紀 子 女 性 部 役 員 功 労 者

遠野商工会報 №128 2018 年 1 月 1 日

5

◆平成 29年 11 月 16日（木）第 57回商工会全国大会にて表彰

全国商工会連合会長表彰
表彰者氏名 表 彰 内 容

菊 池  崇 役員功労者（理事）

菊 池  完 役員功労者（理事）

菊 池  康 役員功労者（理事）

松 田 真 一 役員功労者（理事）

三 浦 芳 昌 役員功労者（理事）

奥 寺  修 役員功労者（監事）

 １１月１２日（日）に遠野市民センター体育ホールにおい

て参加８チームにより、第３０回遠野商工会ソフトバレーボ

ール大会が開催されました。

 各試合とも接戦となり、㈱オサダ岩手事業所Ａチームと㈱

クライン岩手事業所が決勝戦へ勝ち上がり、セット数２－０

でオサダ岩手事業所Ａチームが優勝となりました。

来年度も開催を予定しております。今年度参加されなかっ

た会員事業所の皆さまのご参加をお待ちしております。

【優勝した(株)オサダ岩手事業所の皆さん】

日時：平成３０年２月２３日（金）～３月４日（日）

午前１０時～午後４時

会場：遠野駅周辺商店街等 ５８会場（予定）

【今年度もオープニングセレモニーを開催します！】
遠野市役所本庁舎１階にて、演奏にあわせて「人間ひな段」を開催します。
観覧された方々先着 100 名様限定で紅白まんじゅう（予定）を進呈いたします。
〈開催日時〉平成３０年 2 月 2３日（金） 午前 9 時～
〈開催場所〉遠野市役所本庁舎１階
※会場の都合により内容が変更になる場合があります。ご了承ください。

【大会の様子】

遠野商工会報 №128 2018 年 1 月 1 日

6

 県では、新婚夫婦や交際中のカップルを対象に、協賛店から優待サービスが受けられる「いわて結
婚応援パスポート事業」を平成 30年 1月 4日から開始しております。事業開始にあたり、協賛店舗・

企業等を下記により募集しておりますので、応募についてご検討ください。

労災保険に上乗せする補償制度です。昨今は事業主に対し、何らかの上積み補償を求めら
れるケースが増えています。これに対応するため、設けられた制度です。

◆休業保険金：労災保険では８０％支給。２０％を上乗せして補償します。（計１００％）

◆障害保険金：労災保険の障害（補償）給付のほか、労災保険で定める障害等級に応じて、
保険金を支払います。

◆死亡保険金：労災保険の遺族（補償）給付のほか、保険金を支払います。

◆死亡弔慰金：労災保険の葬祭料・葬祭給付のほか、一律３０万円をお支払いします。

※契約内容によって支払金額に違いがあります。また、加入する際は労働保険事務委託が必
要です。詳しくは、遠野商工会までお問合せください。

【応募資格】

県内に営業店があ
り、結婚応援の店へ
の応募日から１年以
上サービスを行う店
舗、企業等（登録料
や協賛金等は不要）

【提供するサービス】

商品代金・宿泊料等の
割引やポイント加算、
ドリンクサービス、プ
レゼントなど各店舗
が独自にサービスを
設定できる

【協賛のメリット】

・県のホームページで協賛店の情報や
ＰＲメッセージを紹介

・社会貢献を行う店舗、企業としてイ
メージアップ

・結婚応援パスポートを取得した夫婦
やカップルの集客

応募方法については、ホームページをご覧ください

《ホームページ》 http://www.pref.iwate.jp/kosodate/shoushika/44510/059526.html

【担当】岩手県保健福祉部 子ども子育て支援課

労働保険事務組合とは、厚生労働大臣の認可受けた中
小事業主等の団体であり、「事業者が行う労働保険の事務
を代行」します。本会もその団体の 1つです。

詳しくは、遠野商工会までお問合せください。

労働保険料の額にかかわらず、３回に分割し
て納付が可能です!!

労働保険料の申告納付や雇用保険手続事務
を皆様に代わって処理します!!

労災保険に加入することができない事業主や
家族従事者、役員が特別に加入できます!!

http://www.pref.iwate.jp/kosodate/shoushika/44510/059526.html

遠野商工会報 №128 2018 年 1 月 1 日

7

  http://www.nta.go.jp/

消費税：２月１６日（木）～３月３１日（金）

所得税：２月１６日（木）～３月１５日（水）

●詳しくは 国税庁ホームページをご覧ください

小規模企業の個人事業主または会社等の役員の方が事業をやめら

れたり、退職されたりした場合、生活の安定や事業の再建を図る

ために資金をあらかじめ準備しておく共済制度です。

いわば「経営者の退職金制度」といえます。

個人事業主の「共同経営者」も２名まで加入できます。共同経営者とは、事業主とともに経

営に携わっている方で下記の条件を満たす方で、いわゆる事業専従者です。

条件①事業の経営において重要な意思決定をしている、または事業に必要な資金を負担している。

  ②事業の執行に対する報酬を受けている

●

●

● ●

●

確定申告書等については、税務署へ提出する都度、「マイナンバーの記載」 ＋ 「本人

確認書類の提示又は写し※の添付」が必要です。

※本人確認書類については、原本を添付することのないようご注意ください。

平成 24 年から遠野市まちおこしセンター（旧Ｊ

Ａビル）１階を事務所としておりましたが、昨年 12

月中旬に２階へ引っ越しました。来所される方は、

とぴあ前通り側の入り口または駐車場側の入口から

お越しください。

※電話番号、ＦＡＸ番号は変更ありません。

駐車場案内図

と
ぴ
あ
前
通
り

遠野商工会報 №128 2018 年 1 月 1 日

8

遠野商工会では、創業を希望される

方の支援や後継者の育成支援を強化

しております。夢を持ち創業された

経営者や事業を承継された後継者の

方々を紹介させていただきます。

今回は、平成 29 年 2 月に開業した京屋亭をご紹介します。

 これからも真心込めて料理を提供いたしますので、「京屋亭」の味をぜひご賞味ください。

（平成 29年 12月 31日時点）

番 号 事業所名 代表者 業務内容 住 所

1 まるまんじんぎす館 北湯口 京子 飲食業 中央通り

2 富川屋 富川 岳 広告業・食品小売 宮守町下宮守

３ スナック蔵臼 小笠原 モヨ 飲食業 新穀町

４ ㈱ネオ・カレント・ファーム 菊池 充泰 酪農業 土淵町

５ 佐々重農園 佐々木 重人 農業 小友町

６ 河内整骨院 河内 正隆 柔道整復師 新穀町

７ 青笹農園 奥寺 晴夫 米卸売業 青笹町

店主の上村さんは、市内のラーメン店で店長を務めて

いた経験を活かし、独立開業しました。現在は、父親と

お姉さんの家族３人で営業しています。カウンター席と

テーブル席合わせて１２席の小規模な店舗ですが、ラー

メンや丼もの、定食などメニューを豊富に用意しており

ます。店主は食に対する探究心が強く、美味しい天然食

材を求めて、自ら山に出かけるそうです。様々な経験を

オリジナル創作メニューに活かし、常にお客様に満足し

ていただけるよう努力しています。

◆住    所：遠野市中央通り 1-６

◆営業時間：昼 11:00～16:00

夜 17:00～21:00

◆定 休 日：第２・第４木曜日

◆電話番号：090-7336-6722

【創作メニュー】

『京定食』

開業当初からの看

板メニュー

『京担担麺』

新作メニューで近

日登場予定です♪

【天然キノコの写真】

自然大好き!!自然と共に生きる!!